در این حمله خدا عالم است که چندین هزار از بهترین نفایس کتب از بین رفت و چه بلای عظیم و جبران ناپذیری بر این آثار وارد شد. مورخان در این مقام قلم فرسایی فراوانی نموده و هر کدام یک بُعد این جنایت را تشریح کرده‌اند. مورخ نامی گوستاولوبون در کتاب تمدن اسلام و عرب، راجع به این جنایت می‌نویسد:

مغول در سال ۶۵۶ هـ / ۱۲۵۸ م بغداد را تسخیر کرده، همه این شهر را با خاک یکسان نمودند. آخرین خلیفه عباسی المستعصم بالله را به دستور هلاکوخان خفه کردند و هر چه در این شهر بود، به غارت بردند و آنچه کتاب‌های نفیس که دوستداران علم و ادب در این شهر گردآورده بودند آتش زده، قسمتی را در دجله ریختند.